UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 247/PGDĐT
V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ về

cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong

các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

năm học 2023-2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 6 năm 2023

             Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc

Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về

đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông  và Quyết định số 404/QĐ-TTg

ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông;

 Căn cứ Thông tư 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GD&ĐT

về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Tiểu học;Thông tư

38/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Danh

mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp Trung học cơ sở; Thông tư 39/2021/TT-

BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Danh mục thiết bị

dạy học tối thiểu cấp Trung học phổ thông;

 Thực hiện Công văn số 1741 /SGD&ĐT-KHTC ngày 14/6/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ về

cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông

năm học 2023-2024;

Để  thực hiện nhiệm vụ về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học trong các cơ

sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2023-2024, Phòng GD&ĐT Phong

Điền đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Lập kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học:

Căn cứ vào qui mô số lớp, số học sinh, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ

cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác thiết bị hiện có, mỗi trường học phải

tự tổ chức rà soát các thiết bị dạy học hiện có để đề xuất nhu cầu mua sắm thiết

bị dạy học theo danh mục thiết bị dạy học tối thiểu do Bộ GD&ĐT ban hành để

mua sắm đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, phục vụ giảng dạy và tránh lãng

phí.

Các đơn vị đã trang bị đầy đủ thiết bị dạy học theo Danh mục thiết bị dạy

học tổi thiểu theo các cấp học, căn cứ vào nguồn kinh phí có thể mua sắm thêm

các thiết bị dạy học khác để tiếp cận phương pháp dạy học hiện đại nhằm nâng

cao chất lượng phục vụ đổi mới phương pháp dạy học.

Các đơn vị cần đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng dạy học nhưng phải

đảm bảo yêu cầu về tính thẩm mỹ, khoa học và tính sư phạm.

2. Tổ chức triển khai thực hiện:

Việc mua sắm thiết bị dạy học thực hiện theo Luật Đấu thầu số

43/2013/QH13, Nghị định  63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu và các

quy đinh hiện hành của Nhà nước; Thông tư 08/2022/TT-BKHĐT ngày

31/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải

thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu trên Hệ thống mạng đấu thầu quốc

gia và các văn bản, quy định hiện hành liên quan.

Các trường học cần bố trí sắp xếp nhân sự làm công tác thiết bị dạy học

và tạo điều kiện để viên chức thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ và vị trí

việc làm. Tạo điều kiện để nhân viên thiết bị được tập huấn nâng cao nghiệp vụ

chuyên môn.

Các đơn vị tổ chức kiểm kê, rà soát và báo cáo số lượng hiện có, còn thiếu

và nhu cấu cần trang bị trong năm học theo mẫu. ( Các đơn vị điền trực tiếp trên

trang tính: Zalo-CBQL THCS)

Các trường cần tham mưu UBND các xã, thị trấn bố trí các nguồn lực để

bổ sung cơ sở vật chất (phòng thiết bị dạy học, phòng thư viện, phòng bộ

môn…) để bảo quản và triển khai sử dụng thiết bị dạy học có hiệu quả, tăng

cường công tác kiểm tra công tác mua sắm, bảo quản sử dụng thiết bị dạy học.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (thay b/c);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2023-06-23T10:16:02+0700